Póki tłoczenie
tygodnika odbywało się w drukami prywatnej, jego
rusyfikacja nie była zbyt natarczywa; język polski jako
środek przekazu traktowany był na równi z językiem
rosyjskim, a w niektórych tematach nawet przeważał
(np. w opisach majątków wystawianych do sprzeda-
ży przez Pisarza Płockiego Trybunału Cywilnego).

Ważna zmiana dokonała się w numerze 5 z 21
stycznia (2 lutego) 1867 r., który ukazał się pod no-
wym, rosyjskim tytułem: „Płockije Gubernskije Wie-
domosti", chociaż zachowany został jako drugi,
odpowiednik polski - „Dziennik Urzędowy Gubernii
Płockiej". Podwójna tytularyzacja utrzymywana była
przez cały rok 1867.

numery: 34, 40, 43);

- o postępowaniach spadkowych i ujawnianiu się
w związku z tym spadkobierców.

Bardzo rzadko w tygodniku „Płockije Gubernskije
Wiedomosti" pojawiają się wiadomości nieoficjalne
i prywatne. Jako nieoficjalna zamieszczona była in-
formacja w numerze 24 z 3 (15) czerwca 1867 roku
o nabożeństwach dziękczynnych w Płocku we wszyst-
kich kościołach wyznaniowych z udziałem władz cy-
wilnych i wojskowych w związku z ocaleniem życia
cesarza podczas podróży do Paryża. Samo wyda-
rzenie, które miało miejsce 25 maja zamieszczone
zostało w części oficjalnej w tym numerze.

W jednym
z numerów czerwcowych (najprawdopodobniej nr 18)
była wydrukowana Odezwa Prezydenta Miasta Jó-
zefa Widulińskiego do mieszkańców Płocka z dnia
24 maja 1877 r. w związku z wojną rosyjsko-turecką
na Bałkanach17

Ze znalezionych w Archiwum Państwowym w Płoc-
ku numerów tygodnika „PGW", np. numer 40 z 26
lipca (7 sierpnia) 1880 r.18 dowiadujemy się o uroczy-
stościach religijnych z okazji Dnia Imienin JCM Marii
Fiodorowny, a w numerze 6 z 1880 r. wydrukowano
Dekret Płockiego Rządu Gubernialnego z 31 stycz-
nia w związku z 25-leciem wstąpienia na tron Alek-
sandra II i uroczystościami z tej okazji19.

W 1888 r.

Na pewno były obwieszczenia
i rozporządzenia związane z tym tak ważnym wyda-
rzeniem, ale, o którym wiemy nie z tygodników, lecz
z Akt Miasta Płocka.

W numerach, które zachowały się, dużo miejsca
zajmują okólniki i instrukcje związane z epidemią cho-
lery (np. Departament Zdrowia wydał specjalne ob-
wieszczenie w numerze 31 z 1 (13 sierpnia) 1892 r.34

W tym samym numerze na czołowym miejscu za-
mieszczona została informacja i program o pięcioty-
godniowym jarmarku chmielu mającym odbyć się
w połowie września w Warszawie.

Ministerstwo Finansów obwieszczało o ostatecz-
nym terminie wymiany państwowych papierów kre-
dytowych dawnych wzorów (numer 1 z 2 (14 stycz-
nia) 1893 r.35

zamieszczony został nekrolog w związku
ze śmiercią Józefa Piotrowicza Górskiego36, architekta
guberni, autora projektów wielu obiektów cywilnych
i sakralnych, w tym cerkwi prawosławnej w Płońsku
oraz Płockiego Soboru Prawosławnego.

W zachowanych numerach z lat 90. i późniejszych
bardzo dużo jest zapowiedzi wydawniczych z litera-
tury światowej i rodzimej (m.in. w numerze 52 z 24
grudnia (5 stycznia 1894 r.)37 rosyjskie wydawnictwo
literackie oferowało dzieła lorda Gordona Byrona
z możliwością otrzymania repliki obrazu llji Riepina
„Burłacy na Wołdze". Zachęcało do zakupu literatury
specjalistycznej, czasopisma. Zamieszczano także
ogłoszenia prywatne np. o utracie dokumentów,
czy niewypłacalności.

W numerze z końca maja 1903 roku pojawiały się
informacje, że nowym prezydentem Płocka został
Alfons Skroboński - Polak41.

Odnalezione w poszytach Akt Miasta Płocka nu-
mery „PGW" potwierdzają fakt ukazywania się pisma
kilka razy w tygodniu (zazwyczaj co drugi dzień robo-
czy). Zaledwie kilka numerów (numery: 54 z 9 (22)
lipca 1903; 27 z 14 (27) lutego 1904,67 z 29 maja (11
czerwca) 1904; 70 z 1904,73 z 1904 r. to za mało, by
na ich podstawie wysnuwać wnioski ogólniejsze i są-
dzić, że złożyła się na to jedynie wojna rosyjsko-ja-
pońska.

W pomocy ofiarom wojny zaangażowała się re-
dakcja „PGW".

Ławrowski.

W ostatnim dziesięcioleciu „PGW' znów ukazy-
wały się w soboty jako tygodnik, który w miarę po-

trzeby uzupełniany był dodatkami. Ocalałe w poszy-
tach Akt Miasta Płocka numery „PGW" z tego okre-
su, w liczbie około 60., z których ostatni - numer
25 nosi datę 21 czerwca (4 lipca) 1914 roku43 świad-
czą o tym, że nadal „królowały" znane od wielu lat
problemy dotyczące: podatków (w 1910 roku uchwa-
lono nową ustawę o podatkach)44, borykania się z cho-
robami zakaźnymi, zwłaszcza z cholerą, która ciągle
wracała45, ruchu służbowego na stanowiskach urzęd-
niczych, przetargów, których było tak dużo, że druko-
wano Dodatki do numerów, obwieszczeń komornika
sądowego, wezwań spadkobierców, bieżącego infor-
matora lokalnego, itd.

„Płockije Gubernskije Wiedomosti" podejmowały
też tematy nowe, które dotyczyły aktualnych wyda-
rzeń dziejących się w Płocku i guberni, Królestwie,
Rosji i świecie. Jednym z ważnych wydarzeń były
wybory do Dumy Państwowej. W Dodatku nadzwy-
czajnym z poniedziałku 8 (21) stycznia 1907 roku
wydrukowano Obwieszczenie o terminach wybo-
rów w gminach, powiatach i miastach46 a w nume-
rze 5 z 3 (16) lutego 190747 spisy wyborców
do Dumy w powiatach oraz Ukaz Senatu do Gu-
bernatora Płockiego na ten temat. Kolejne wybory
do Dumy Państwowej odbywały się latem 1912
roku. I znów tygodnik w numerze z 3 (16) lipca 1912
roku) włączył się w publikowanie obwieszczeń48,
a w numerze 33 z 16 (29) sierpnia zamieścił listy
osób z prawem głosu w powiatach.

W związku z wymianą paszportów w numerach
23 z 7 (20) czerwca i 24 z 14 (27) czerwca 1908
roku „PGW" wydrukowały Okólnik Departamentu
Policji do gubernatorów oraz dodatek do Ustawy
paszportowej: Okólnik w sprawie wymiany starych
paszportów49.

Redakcja „PGW" wychodziła naprzeciw tworzącym
się lub reaktywującym stowarzyszeniom. Na przykład
w numerze 23 z 1908 roku50 wydrukowano jako wzor-
cowy Statut organizacji Liga Oświatowa oraz wzory
potrzebnych dokumentów.

Na łamach „PGW" publikowane były sprawozda-
nia i ogłoszenia o Walnych Zgromadzeniach m.in.
Stowarzyszenia ZGODA w Płocku czy Akcyjnej Spółki
Cukrowej „Borowiczki" (numer 17 z 27 kwietnia (10
maja 1913 roku f \

W numerze 31 z 2 (15) sierpnia 1908 roku opubli-
kowany został Ukaz carski o rozwiązywaniu związ-
ków małżeńskich w przypadku zaginięć bez wieści
mężów walczących w wojnie rosyjsko-japońskiej52.
W numerze 17 z 27 kwietnia (10 maja) 1913 roku53

znalazło się Postanowienie Cesarza, Rady Państwa
i Dumy Państwowej o zniesieniu zakazu dzierżawie-
nia majątków majoratywnych w Królestwie Polskim,
z wyjątkiem Żydów.

20 NOTATKI PŁOCKIE • 2007 • 3/212

Numer 25 z 21 czerwca (4 lipca) 1914 roku54 jest
ostatnim z odnalezionych dotychczas. Przynosi: Roz-
porządzenie o nakładaniu cła na wwożone do kraju
zboża; zmianach w wydawaniu świadectw czeladni-
czych i mistrzowskich; Okólnik Ministerstwa Spraw
Wewnętrznych o służbie weterynaryjnej; Postanowie-
nie o przerwaniu obrad Dumy od 14 czerwca i wzno-
wieniu ich 15 października oraz szeregu innych, lo-
kalnych rozporządzeń w przededniu wybuchu I woj-
ny światowej.

Każda „Kniżka" oprócz części zasadniczej miała jesz-
cze część uzupełniającą, na którą składały się tematy,
czasami nawet kilka o charakterze monograficznym.
Na przykład w roku 1884 były to: „Chedery w Płocku"
(opr. Abrama Papierni, nauczyciela religii mojżeszowej),
opis powiatu płockiego (opr. Naczelnika AA. Sołncewa,
wyniki jednodniowego spisu w Płocku przeprowadzo-
nego 27 kwietnia (9 maja) 1883 r. (opr. Naczelnika Płoc-
kiej Dyrekcji Naukowej A. Chudzyńskiego).

W roku 1888 znalazły się następujące opracowa-
nia: niektóre wiadomości o guberni płockiej w 1887 r.;
Cmentarna Cerkiew Św. Michaiła w Płocku (z załą-
czonym zdjęciem); Wymyślińskie Seminarium Na-
uczycielskie w 20-lecie istnienia (z ilustracją kaplicy);
pomnik cmentarny pułkownika Kozlianinowa w Płoc-
ku (ze zdjęciem).